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A  tisztviselőkért.
Az állam végre belátja, hogy 

a tisztviselőket nem lehet egé
szen elhagyni, s hogy a még 
nem régen hangoztatott taka
rékossági elvek és a korláto- 
zott megsegítések elveknek 
szépek lehettek, de a-gyakor
latban nem válnak be. Készen 
van már a törvényjavaslat az 
állami tisztviselők háborús fel
segélyezésére. Minden valami
revaló magáncég fizetéseket 
javít ebben az esztendőben. 
Pedig ezek a cégek javarésze 
nem szokott, fukarkodni amúgy 
sem. Igén sok állami nagy ur- 
elcserélné a jövedelmét akár
hány olyan magánhivatalnoké
val, aki rangban ugyancsak 
alatta van.

Mondjuk-e még- ezredszer 
is, hogy a mai időkben jófor
mán a legmostohább társadalmi 
osztály a hivatalnoki kaj; ? A 
fixjövedelem éppen, hogy elég 
volt azelőtt is / a megélhe-

—tésre, abból ..kijönni—csákót..a
beosztás különös művészeté
vel lehetett. És most mig 
sokaknak takarékbetéteik nö
vekednek milliós tételekben 
és süni forintokban, minden
féle életmegnyilvánulás közepétt 
az itthon levő lateiner vörösre 
dagadt szemmel lenehezeb- 
ben kiizködik a megélhetéssel.

Iparos-családokat, ha igé
nyeiknek kevés volna a hadi 
államsegély, pótlékkal lát el 

_az állam. Különféle testületek, 
kamarák , hozzátartozói - társa
dalmi állásuknak meglelő havi 
járandóságot kapnak, ha a csa
ládtag keresete megakadt. 
Csak a köztisztviselő lehet az 
ország legelhanyagoltabbja ? 
Igényeiről úgyis rég lemondott. 
A tisztviselő az, akitől még 
ma is állandó áldozatot, mo
solygó arcot, fürge készséget 
.várnak, neki kell rendben tar
tani a rendeletek ágasbogas er
dejét, ő végzi mások munká
ját, ő lelkesít, házal s ő dresz- 
szirozódik bele egyre jobban 
a koplalásba.

Azért mondjuk el ezt, hogy 
vegyen róla tudomást Székesfe
hérvár város hatósága és kö- 
zönsége is. Legutóbb történt 
rcár egy szerény, igen, de igen

szerény lépés a mi tisztviselű- 
■i»k—érde-Keben. Az állam már 
belátta, hogy a cipő szo,rit, 
következőleg nagyobb mérté
ket vesz.

Tehát a város is lásson hpz- 
zá az új mértékhez, s valósítsa 
meg azt az indityányt, amelyet- 
egyik városatya beadott. M u
tassa meg a város, hogy neki 
van szive, belátása és igazság
érzete.

Mimiit isijti a
dr. Prohászka Ottokár 

hadiárvaház.
Az ország szive nagyot dob- ‘ 

“bánt öröm ében, m ikor a dr. 
Prohászka Ottokár hadiárvaház 
eszméjét felvetették. Különösen 
azonban Székesfehérvár és a 
vármegye fogadta igazán lel
kes öröm m el, hogy a város és 
a vármegye főpásztprának, a 
magyar katholicizmus fé
nyes vezető csillagának ne
vét írják oda a háborús á ld o 
zatkészség egyike legszebb in 
tézményére, a hadiárvaházra.

Ez a mozgalom nem tisztel
hette volna m eg önmagát job
ban, mint a P rohászka névvel,: 
amely név a m agyar társadalmi 
életnek arany címere. Dr. P ro 
hászka O ttokár m egyéspüspök 
a gyermekvédelemnek nagy és 
lelkes apostola, midőn tehát a 
háború sújtotta családok gyer
mekeiről van szó, nem is gondol
hattunk volna m ásra, mint épen 
az őskoronázó város püspökére.

Mikor a mozgalom megindult, 
a vezetők nagyon helyes, mind
járt Székesfehérvárra gondoltak, 
hogy a hadiárvaház nálunk le
gyen, abban a városban, amely
nek a nagy egyházféjedelem is 
lakója é s . díszpolgára. Székesfe
hérvár természetesen mindent 
el is követ, hogy a hadiárvaház 
itt épüljön. A város tanácsa 
pénteken foglalkozott az ügy
gyei s elhatározta, hogy leg
szélesebb körű mozgalmat indít 
a hadiárvaház ügyében, ingyen 
telket ad, ingyen követ és ingyen 
homokot. A közönség körében 
is nagyobb arányú mozgalom 
van alakulóban, hogy a város 
és a vármegye minél nagyobb 
összeget tudjon összehozni a 
nemes célra. Reméljük,- hogy a 
mozgalomnak mégis lesz a ki- 
vént eredménye.

H á f m r u .
Nyugaton.

Anglia és Franciaország sú
lyos politikai válságban leled- 
zik^Franciaországban még min- 
dig#nem találnak uj külügymi
nisztert a lemondott Delcassé 

v.helyébe, Angliában pedig mély 
megdöbbenést keltett Cáson ir 
m iniszter/* az egykori ufsteri 
vezér,'az imperialista mozgalom 
ez egyik főemberének lemon
dása.

A harctéren sem szerencsé
sebbek a nyugati szövetségesek. 
A franciák Champagneban szen
vedtek jelentékeny vereséget, az 
angoloknak egy légi expedí
ciója- pedig Flandriában Middel- 
kerkónól járt pórul.

Az orosz harctér.
Az orosz harctéren Hiúdén* 

burg Mitau körül tett jelentős 
előhaladást és több ellenséges 
hadállást elfoglalt. Linsingen 
tábornok a Styr mentén áll v i
tézül őrt.

Szerbia.
Szerbia mintha végnapjait 

élné. Az ország nagy vasúti 
vonala, a Szaloniki—nisi, s z e r
biai katonai közlekedésének ez 
az ütőere, bolgár kézen van. Szer
bia területének nyolcadrésze az 
ellenség birtoka, fővárost most 
cserél másodszor a háború óta 
és az entente részéről semmi
féle segedelmet nem rem élhet

Görögország.
Nagyon érdekes álláspontja 

van Görögországnak. A görög 
kormány látható nehézségeket 
okoz a Szalonikiben partraszál- 
litott ententébcsapatok szállításá
nak és a francia csapatok igy 
most gyalog indulnak el a sze rb . 
hátár félé.

Olaszország még mindig nem 
tud rósztvenni az entente bal
káni akciójában, ami természe
tes is, egyrészt ama súlyos el
lentétek miatt, amelyek az Ad
ria körül olaszok ós szerbek 
között vannak, másrészt azért, 
mert az isonzói front véres 
veszteségei és a tripoliszi fölke
lés minden olasz katonát otthon 
t$rt lekötve.

Macsva.
Csapataink bevonultak Sá

báéba.
Á Macsva lapályait megtisztí

tották az ellenségtől.. Kövess 
gyalogsági tábornok és a Mó
rává mindkét partján előnyo- 
muló német haderő szorosan 
csatlakozva egymáshoz, egyre 
mélyebben nyomni elő Szerbia 
földjére. Kövess tábornok ősz

rák-magyar csapatainak nyugati 
. csoportja a  Kolubara m agasla

tain, a Túrja körüli területig 
nyomult elő, mig a keleti cso
port, Grockától délre, harcolva 
kelt át a Ralja völgyén.

Az olasz harctér.
Az egész délnyugati harcvo- 

vonalon nagyszabású harcok 
folynak. Tirolban tegnap az 
olaszok számos erős támadása 
omlott össze erős hadállásain
kon. így csapataink a vielge- 
reuthi fensikon a tegnapelőtti 
éjszakán hat támadást vertek 
vissza ós napközben a támadó 
ellenséget háromszor visszave 
tették.

Ismét petróleum- 
uzsora.

A fogyasztók kihasználásának 
a legeklatánsabb példája a pet
róleumdrágaság. Közeledik m ár 
a tél; amikor a kisemberek miliői- 
nak több petróleum kell a vilá
gításra, akkor a legdrágább.. 
Száz kiló petróleum ára száz
húsz korona, ami a kis eladás
nál százharminc fillért is elér 
egyes helyeken. Ugyanekkor 
Romániából igen olcsón kínál
nak árut. Ha a vámot, fogyasz
tási adót, hordót, kezelési költ
séget s közvetítési nyereséget is 
hozzá számítjuk, még akkor is 
fele árért lehet eladni a mi fal- 
vainkban, „ahol legfeljebb ha t
van filór lenne az ára százhúsz 
fillér helyett.

Csakhogy á románia petróle
umot nem hozhatja be más, 
mint három gyárvállalat, mert a 
hadügyi korm ány szerződésből 
kifolyólag csak ezeknek adott 
vasúti tartálykocsit a szállításra. 
Ez a három gyár tehát kisajá
tította magának a petróleum ela
dást. Horribilis nyereségei van
nak a kartellnák és a lövósz- 
árkokbdn harcoló kisemberek 
hátramaradt családjai sötétben 
lesznek kénytelenek tölteni az 
estét a* petróleumuzsora miatt.

A Magyar Gazdaszövetség 
most az illetékes miniszterekhez 
intézett felterjesztésében kellő 
lépéseket jövetel a kartellga- 
rázdálkodásmak meggátlására. 
Követeli,;,p o g y  a petróleum 
maximális árát szakemberek és 
a gazdasági érdekképviseletek 
megkérdezése után szabja meg 
a kormány, továbbá intézkedjék 
aziránt, hogy a hadügyminisz
térium ne csak a kartellnak, 
hanem más megbízható cégek
nek s szövetkezeteknek is - bo
csásson rendelkezésre szállító 
kocsikat, mert csak igy lehet 
megmenteni a népet a télén a 
petróleummizériától.

Egyes szám ára 4  fillér.
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A  lisztügyről
; Ha a város lisztszükséglete az 
utolsó métermázsáig nem is álla- 
pithatő meg, arra mégis némi tá
jékozást nyújt a közélelmezési bi
zottság október 13-iki üléséről fel

l e t t  jegyzőkönyvnek alábbi része : 
* Főjegyző bemutatja a m. kir. 

belügyminiszter 107575j 1915. III. c. 
leiratát, melyben a város 1915-16 
évi gabonaszükséglétének meriy- 
nyiségét 312 vaggonban állapította 
meg. "

A főjegyző véleménye szerint ez 
a mennyiség csak akkor lenne 
elégséges, ha az egyeseknek a liszt- 
maximum nem fog  kiadatni; elfo
gadta ennélfogva a bizottság a 
főjegyző azon javaslatát, hogy a 
megállapított mennyiség felemelése 
iránt a m. kir. belügyminiszterhez 
felirat tntéztessék “

A miniszter leirata és a közélel
mezési bizottság ezen határozata 
alapján tehát . jóhiszemüleg az vi
tatható, hogy a város lisztszükség
lete a 300 vaggont nemcsak, hogy 
eléri, deYmeghaladja és minthogy 
elérkezett lisztet el kell osztani, át 
keli adni, még az ipari célokat 
szolgálókat is, kétségtelen, hogy 
indokoltan tettem az elosztandó 
hőmennyiséget 200 vaggonra, mert 
hisz Kovács Ármin Sándor nagyón 
jól tudja, hogy dr. Steiner Jákó 
azon terve, hogy az iparf célokra 

szolgáló lisztmennyiséget á vállal
kozók ingyen közvetítsék, illetve, 
hogy ezen összeg a város javára 
megmaradjon, dugába dőlt*} mert 
arra az illetők nem vállalkoztak.

Minthogy pedig a kötött szerző
dés szerint a lisztelosztásért 7, il
lettje 1 és fél százalék jutalék köt
tetett ki, Kováics Ármin Sándor
nak is el kell zsmernie-, hogy kö
zel 40,000 K  aé az. összeg, amely- 
lyel a közönslg a lisztelosztás 
címén megterhetetéti volna.

És ezért a jövedelemért mily 
munkát kell végezni? Itt hivatko
zom magára Kovács Ármin Sán
dorra, aki cikkében ezeket mond
ja: „a szindikátus megbízott ügy
nök révén gondoskodik a vasúton 

; érkezett lisztnek a hatóság által 
megállapított tervezet szerint való 
elosztásról, vállalja mindazon fel
tételeket, melyeket á közélelmezési 
bizottság a lisztelosztás kifogásta
lan kezelése érdekéhen megállapí
tani szükségesnek tart."

Hát ezért a munkáért 30—40000 
koronát kiadni nem csak én, de oly 
kereskedő is sokai ?a, aki szállí
tással foglalkozik, aki épugy is
meri- „a lisztelosztás ke reskedelmi- 
gazdasági részletét," mint Kovács, 
j-min Sándor, mert szerinte a 

lisztelosztás „sok mindenbe bele
kapcsolódik, amiről én ugyan nem 
tudok, de elhiszem neki.

Ez utóbbi dacára a lisztelosztás 
kereskedelmi-gazdasági probl emá- 
ját a közönség javára ügy vélem 
megoldandónak, hogy a város ezt 
maga eszközölje, a szervezetet 
maga csinálja még, a 4isztÜgynö- 
köket ő alkalmazza és hiszem, 
hogy ez esetben a lisztelosztási

jutaléknak, legalább kétharmada 
megmarad a város közönségének, 
és ügy végeredményében mintegy 
80.000 koronával előnyösebb in
dítványom a közönségre, miht a 
közélelmezési bizottság azon ha
tározata, amelyet Kovács Á. Sán
dor velem szemben védelmezett.

Nem-áll-meg Kovács Á. Sándor 
azon érvelése, hogy a városi ke
zelés nem vihető keresztül, mivel 
én sem vállalkoztam arra, hogy 
ennek a szervezetnek az élére állva 
viseljem az erkölcsi felelősséget, 
hogy a város közönsége jól ki lesz' 
szolgálva, és hogy a kaució elma
radása folytán a várost kár nem 
érheti. Hiszen az _én indítványom 
és tervem széríhfis az eiárusltást 
a liszt- és kiskereskedők végeznék, 
akik most is végezik, tehát a ki
szolgálás jóságé ezután is épúgy 
biztosítva van, a városi kezelésben 
pedig a kaució kérdése nem fon
tos, hisz ezideig is-kaució nélkül 
eszközöltetett a lisztelosztás.

Téves Kovács Ármin Sándor 
azon ténybeállitása is, hogy az 
erkölcsi és anyagi felelősség miatt 
neip vállalkozom a városi szerve
zet vezetésére, mert ezt nem ezért 
nem tettem, hanem azért, mert erre 
a közélelmezési bizottság fel sem 
kért és indítványom ezen része, 
oly formában tárgy altatott, amely 
sértő annak önérzetére, aki a. köz
jó  előmozdítása érdekéből ingyen 
hajlandó elvégezni esetleg sok fá 
radsággal járó munkát. Láttam, 
hogy a közélelmezési bizottság 
többsége az indítványomban rejlő 
igazság kényszerhatása alatt, de 
határozott averzióval fogadta el 
indítványom első részét is, a liszt- 
elosztásnak városi kezelésben le
endő eszközlését, — kényszerhely
zetben pedig együttműködni nem 
lehet. - j

Hiszem azonban, hogy a köz
gyűlésen e nehézség1 elhárul, mert 
mások is hajlandók a közönség 
és a közjó javára a lisztelosztás 
városi szervezetét megalkotni.

Téves ténybeállitás az is, hogy 
én azt állítottam, miszerint a köz- 
élelmezési bizottság és az én in
dítványom között 150.000 korona 
a különbözet, mert az 5 és a 3 
százalék közötti különbözet 3000 
vaggonnal épen 60000 .koronát 
tesz ki, amely Összeg, ha a liszt
elosztás városi kezelése elfogadta-■ 
tik, 80.000 koronára fog emel
kedni. . /_

Ezt az összegei kiváppm a vá
ros és a közönség javára meg
menteni és annyit máj el . i s ' ér
tem, hogy Kovács Ármin Sándor 
és a közélelrnézési bizottság fe l
adta augusztus /13-iki háiarotát, 
az 5 százalékról lement a 4 szá
zalékra, amit30.000 korona meg
takarítást jelent. ‘ 7-  ■ -Egyenlőre 
ezen eredmeknyel is, még vagyok 
elégedve. * £ v ' {• r  / •  1 -

Maga ez ^  leszögezett, tény is 
igazolja azon álláspontomat, hogy 
a közérdek megvédése végett e 
kérdést a bizottsági tárgyalás zár
kózottságából, homályából,, á  nyil
vánosság napvilágára .hozzám,

mert hisz a napsugarak máris 
eredményezték annyit,- hogy a 
közélelmezési bizottság kénytelen 
volt leszállni az 5-ről a 4 száza
lékra. 1

Mielőtt a poleníiát lezárnám, , reá 
kell mutatnom arra, hogy Kovács 
Ármin Sándor a.szeptember 29-iki 
cikkemben nehézmenyezétt állás
pontját egy október 5-én hozott 
határozattal kívánta enyhébb szí
nezetűvé feltüntetni és ez alapon 
polemizált velem. De hisz én az 
augusztus 13-iki határozatukat tá
madhattam meg szeptember 29-én, 
csakugyan-inem tudhattam, hogy 
október 5-én az előző álláspontot,, 
amelynek megdöntéséért bent a 
bizottságban - -oly erős harcot ^ i  
kertelenul vívtam, végül mégis el
hagyták. '

Örülök, hogy ezt megtették, 
mert ezzel a közönség terhe eny
hül és végeredményében elisme
rését képezi annak, amit állítottam , 
hogy az-augusztus 13 iki határo
zat helytelen, káros volt és hogy 
helyesen tettem, midőn annak 
megváltoztatásáért, kezdetben ma
gában a közélelmezési^ bizottság
ban, később pedig a sajtóban 
küzdöttem. r

Kovács Ármin Sándor polémi
áját azzal fejezi be, .hogy lenne 
bár kemény szava, de azt nem 
mondja ki, mert ez személyeske
dés lenne. - '

Erre röviden azt felelem, hogy 
jól teszi, mert személyeskedésre 
cikkeim fel nem jogosítják és igy 
ha megtette volna, ^azt fenegyere- 
keskedésnek vettem volna.

Közügyben, közérdekű vitákban 
pedig ninqs szükség fenegyerekes- 
kedésre, de komoly munkára.

A lisztügy vitáját ne fejezzük 
úgy be, hogy azt korpával ke
verjük.

Dr. Holly Géza.

Hindenburg-hösök.
Durnics János tizedes, midőn 

az ezred március 7-én a Piaski 
magaslatok feló előrenyomult, 
tüntette ki magát. A negyedik 
zászlóalj, m elyben ő is benn 
volt, az ezred tartaléka volt az 
előnyomuláskor. Á zászlóalj el
vesztette az ezreddel való ösz- 
szeköttetóst, ez összeköttetés 
helyreállításával Durnics tizedes 
lett megbízva néhány emberé
vel. Durnics a rábízott felada
tot derekasan megoldotta. Alig 
ment néhány lépést előre, m ár 
is ellenségre talált, mely őt em
berével együtt tűz alá vette. 
Durnics, felismerte a rábízott 
feladat fontosságát, nem vesz
tette el hidegvérét, hanem el
lenséges rájvonal hosszában ku
tatva, bár közben meg is sebe
sült, tovább keresett, s nemcsak 
az" összeköttetést állította helyre 
ezrede és zászlóalja között, ‘ha
nem igen értékes jelentést kül
dött vissza az ellenség állásáról 
és erősségéről.

A törekvő s bátor tizedes az

ezüst vitézség! érem első .ősz- 
táíyát kapta meg e fontos fela
dat véghezviteléért.

Oláh Dániel szakaszvezető az 
április 11-iki ütközetben tüntett 
ki magát. Ugyanis e napon 
visszavonulás alkalmával a sz - 
szédos 101-ik . gyalogezred iel. 
adta állását és a Parii o vTch 
magaslatot.,

A 69-ik gyalogezred egyik 
zászlóalja összegyülekezvén a 
magaslat alján," azt a feladatot 

-kapta, hogy a 101-ik gyalogez
red  által feladott magaslatot 
visszafoglalja. A zászlóalj tehát 
megkezte a támadást, ezen üt
közetnél tüntette ki magát Oláh 

* :aszvezetö vitézségé-
vél és félelmet nem ismerő ma
gatartásával, mint az ötödik szá
zad szakaszparancsnoka. A leg
nagyobb tüzérségi és oldalról 
kapott gépfegyver s gyalogsági 
tűzben bátor viselkedésével ha
sonlóra buzitva embereit, első 
nek sikerült nek i az ellenséget 

^állásaiból kikergetni, miközben 
egy gópfegyvet is zsákmányolt.

Bátor viselkedésért, s jó példa- 
adásáért a nagy ezüst vitézségi 
éremmel je tt kitüntetve.

A felfordulás oka.
A háború okozta drágaság kí

méletlenül dühöng az egész or
szágban. Százezrek gazdagodnak 
egyik napról a másikra,- 'milliók 
éheznek hónapokon át, nyomo
rognak, keseregnek, már közel. 
egy. éve.

S ha szabad mondanom, még 
nem ez a legnagyobb baj. A gaz
dasági nyomorúságnál sokkal szo
morúbb, kétségbeejtőbb az a ret
tentő demoralizáció, mely' ennek 
az ádáz gazdasági harcnak a nyo- * 
mában jár, sókkal veszedelmesebb 
az , a kegyetlen osztálygyülóiét, 
mely belőle fakad.

Egyes osztályok :ótefnielők, ipa
rosok, kereskedők egyrésze nye
regben ül, diktál', rendezkedik, 
mint egy hadvezér, szipolybz mint 
a pióca, zsarol, mint egy római 
prokonzul; a fogyasztók éheznek, 
dühöngnek, tehetetlenségükben 
ökölbe szorítják a kezüket s ügy 
szidják az előbbieket;

Néha előtérbe lép egy-egyó ré
teg igazságtalansága, szívtelensége, 
feltűnő kapzsisága s ilyenkor 
minden átok a 'tejes, hentes, a 
fakereskedő- fejére hull, mire az
tán ez védekezni próbál, termelési
nehézségekre, áruhiányra hivatko- 
zik, pröbavágássaí-bizonyiti-—

A jóakaró rendőrség,. • hatóság 
próbál segíteni, maximál, bírságol, 
ellenőrizni iparkodik a piacot § 
— .marad minden a régiben. A 
műveltség alacsony fokán álló nép 
félremagyarázza a jóakaró helyről 
érdekében felhozott védelmet s hi
ányos intelligenciájával úgy váltja 
szennyes, piszkos aprópénzre a 
javára, igazolására kibocsátott 
nagybankot, mint az a piaci asz- 
szony tette a napokban, ki a vele

SflVEGjABÍO vászopáraháza. Barátok énfilete.l
W -— - _/.I. i rl fehér és színes barchetokkarton, schiffonés damastb6I.Kíi- öx-p spö  - !
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alkudni próbáló uriasszgnynak 
azt vágja a fejéhez, hogy: mit 
alkuszik maga ?—Hisz. maga dög- 
lik még az ágyban, mikor én 
már dolgozom? íme, igy nyilat
kozik meg a népben az Öntuda
tára hozott munka önérzete.

A fogyasztó, mivel termelővel 
álP-szemben, elsősorban erre ha
ragszik; viszont a termelő a köz
vetítő kereskédelemre iparkodik 
hárítani a drágaság ódiumát. S 
közben dühöng az anyagiasság, a 
kapzsiság, a szívtelenség, a leg- 
nagyobbfoku ■ lelkiismeretlenségig 
s emellett, sir az erkölcs, gyászol 

sa tisztesség és meghal a szeretet.
Régen tudtuk, láttuk, éreztük, egészségre ártalmas, rossz

—hogy egész kormányzatunk, egész^ -z?t—keveFk—A—bíróság
' __ ___I _ X  ̂ ^ l í »-»A r\ b' r\ 1 <5 c eaarint o \rApolitikánk, gazdasági és társadalmi 
életünk tele van Antiszociálizmus- 
sal, de igazi, megdöbbentő való
ságában, a háború tárta fék sebe
in két

Úgy látom, minden bajunk gyö- 
•kere abban a liberalizmusban van, 
mely évtizedek óta uralkodj^ ná
lunk, melyet ,mint bálványt tisztelt, 
dicsért, magasztalt ebben az or
szágban mindenki, aki intelligens 
ember számba akart menni. Aki 
ellene szólt, az : a reakciós, elfo
gult, középkori jelzőt kapta s nem 
volt az a nép,- erkölcs,- vallás,- 
országromboló cselekedet, melyre 
nem a liberalizmus vignettáját 
ragasztották volna.

Ennek a nevében kellett be
hozni a polgári házasságot és fe- 
lekezetnélküliséget, ennek a nevé
ben dobálták ki a kilencvenöt 
percentben keresztény ifjúság ál
tal látogatott iskolákból a keresz
tet, ennek a nevében indították 

„irtó hadjáratot az ország egyetlen 
keresztény pártja ellen, ennek ér
dekében kellett meneszteni a fel
sőbb hatósága által is kifogásta
lan tiszjviselőnek ismert Bakóczy 
bárót, ennek nevében vizsgáltatja 
a kormány minden valamirevaló 
papijavadalom adományozásánál a 
kinevezendonek nem rátermettsé
gét, nem tudását, hazafiságát, 
vagy erkölcseit, hanem politikai 
pártállását, szavazatának hajlandó

ságát.
/ Mindezek olvasása után azonban. 
*zt kérdezhetné valaki : m r köze 
van ennek a liberalizmusnak a 

-drágasághoz? Megmondom. Ami
ről eddig szó volt, az a vallási, 
politikai liberalizmus. Gazdasági- 
téren ez az irányzat az „aki bírja, 
marjau elvet vallja s itt nyúl bele 
az értékek kicserélésébe, a gaz
dasági életbe. Ennék a rendszer-, 
nek nincs erkölcse; jelszava a 
hajrá! ideálja a pénz, eszköze a 
lelkiismeretlen spekuláció, a hely
zet kizsákmányolása, ha embertár
sainak a vérébe kerül-is-.

Ez a rendszer nem tekint sem 
jobbra, sem tíalra, nem méltányol 
semmit, nem sajnál senkit. Mivel 
az önérdek a mindene, azért a 
kormányon ülők tizszerannyi gon
dot, munkát, erélyt fektetnek egy- 
egy képviselőválasztásba, mint az 
egész ország élelmezésének, gaz
dasági ügyeinek rendezésébe; a 
tőke és a kereskedelem azért hasz- 
t$l ki minden konjunktúrát, ezért 
gázol keresztül mindenen, csak- 

' hogy ő megtalálja- a maga erkőlcs- 
t®Jen számítását; a termelő ezért, 
jjh .mintegy önérzettől duzzadó 
verberus az istálója, kjumpliföldje, 
?t|kólja, libaketrece, tojásom fcó- 

tejeskannája mellett: mert, 
ezt az égészjnemzetet, ennek 

®Hiüen rétegét ’~át - meg átjárta

mindaz az anyagiasság, kegyetlen 
törtetés, mindent°.és .mindenkit le- 
tipróa kíméletlenség, amit a libe
ralizmus neve tak art

Szigma.
(Vége köv.) ,L—-

H áborús jegyzetek
Egyik járásbíróság négy hónapi 

fogházra és ezer korona pénzbün
tetésre ítélte a tejhamisiíót a bün
tetőtörvénykönyv 314. szakaszába 
ütköző közegészség elleni vétsé
gért, amelyet úgy követett el, hogy 
olyan te já  szállított, amelyet az 

kutvi-

indokolása szerint a vádlott által 
forgalomba hozott tej nem ne
vezhető tejnek, hanem rossz kut- 
viznek, amely körülbelül 20 szá-' 
zalék tejet tartalmaz és az egész
ségre ártalmas. A vádlott cselek
ménye különösen a jelen időben 
eshetik súlyosabb, megbirálás alá, 
amikor köztudomású, hogy a ma
gas tejárak miatt tejet szegényebb 
emberek csakis kis gyermekeiknek 
és a betegeknek adják, akikre 
nézve a rossz tej fokozott veszél
lyel jár.

Megnyugvással fogadjuk ezt a 
szigorú ítéletet. Jól esik nekünk. 
Egyik bizonyítékát látjuk sbénne, 
hogy uiégsé mehet a végtelen
ségig a nagyközönség lelketlen 
kiuzsorázása, hogy a velünk 
közvetlen érintkezésben álló, saját 
szemeinkkel életet látni tudó ható
ságaink tizenkettedik órában vé- 
delmüukre kelnek, s könyörtelen 
energiával és szigorral sújtanak le 
a minket, irgalmatlanul kizsákmá- 
nzolókra.’

Hegyis szól az a bizonyos 314,
§ (1878, 5. te. XXI. fejezete) ? Aki 
a közfogyasztás tárgyait képező, s 
elárusitásra vagy szétosztás^a-ren-_ 
delt élelmicikkek közé az egész
ségre ártalmas anyagot kever, vagy 
kevertet, úgyszintén az,. aki az 
ekként meghamisított, vagy élei-, 
micikkeket elárusitás céljából bolt
jában, vagy más áruhelyen, vagy 
raktárában tartja: közegészség el
leni vétséget követ el és egy évig 
terjedhető fogházzal, ezenfelül száz 
forinttól ezer forintig terjedhető 
pénbüntetéssel büntetendő.

A járásbirósági ítélet beható in
dokolással helyesen állapítja meg, 
hogy az, aki tiszta tej helyett 
rossz kutvizben kb. 20 százalék 
tejet ad, egészségre ártalmas s igy 
azokra a kisdedekre, gyermekekre 
és betegekre nézve ártalmasak, 
akik á mái hihefeílén’ drágasá g- 
ban" egyedüli tejfogyasztók.
És mi mégis tartunk attól, hogy 
ez az ítélet nem fog megállani. 
Jön majd a Kúria és ki 'fogja sütni, 
hogy ezeknek a r  500 százalékra 
dolgozó letketlen uzsorásoknak 
nem a betegek megmérgezése 
volt a célja a hamisítással, hanem 
tisztán vagyonszerzés, amit ily mó
don értek el — és-igy ríem von
hatók a 314. §. alá.

Hatályon kívül helyezi tehát ezt 
az egészséges-ítéletet szigorú és 
elrettentő büntetésével együtt, s 
az a lelketlen tejesasszony, aki 
nem elégedett meg ázzál a 200 
százalékkal, amit árujával jogos 
utón elérhetett volna és, 500 szá
zalék nyerészkedésre törekedvén, 
kotyvasztékával megmérgezett és a 
másvilágra küldött Isten tudja hány 

-szerencsétlen,gyereket és. beteget, 
akiken , csak egészséges, bő táp- 
erejü tej segithetett volna, — tog

kapni a legroszabb esetben 5 napi 
elzárásra átváltoztatható 100 ko
rona pézbüntetést. Ez az*oka an
nak, hogy nem tudjuk kiirtani az 
élelmiszerhamisitók J?and^át.

ífí ■' .

A cár érdeklődik. Meg akarja 
tudni, hogy az a rengeteg leyél 
és levelező-lap, ami hazaérkezik 
és arról számol be, hogy itt mi 
nálunk nagyszerű dolga van a 
fogolynak, tényleg igazat. tf*e 7 
Vájjon a foglyok nem nélkülöz
nek-e és nem kell e talán onnan 
ideküldeni valami segítséget?

Mint értesülünk, hölgyekre 
bízta a cár a tájékozódás nagy 
munkáját^A2-orosz—vöröskeresz
tes hölgyeket választotta ki erre a 
célra. Nehogy pedig a barbár uyu- 
gaton talán valami bajuk történ
jék, a kiküldött hölgytársaságnak 
utitársul és kísérőül a dán Vörös- 
Kereszt Egyesületet, illetve annak 
tagjait kérte fel. Eszerint az, orosz 
hölgyek társaságában égy semle
ges állam Vörös-Keresztes hölgyei 
is lesznek. Ez igen helyes intéz^_ 
kedés az oroszod részéről, niert 
igy legalább az orosz kiküldöttek' 
kellő ellenőrzés mellett fognak 
beszámolni.

A vendégeket Magyarországon 
magyar katonatisztek fogják kala
uzolni. Elsősorban a fogoly tábo
rokat tekintik meg és azután fog
ják felkeresni azokat a helyeket, 
ahol mint munkások vannak al
kalmazva a foglyok.

A Világ és a Pesti Futár dör
gedelmes Cikket .írnak, hogy el 
kell vinni a harangokat hadicé
lokra. Herceg Ferenc csemetéi, 
akik a dologban nincsenek érde
kelve, nem lévén harangjaik, úgy 
tüntetik fel a dolgot kirohanásaik
kal és heves hangjukkal, mintha 

~a-keresztények haZafiatlanok len
nének" és elléntmondanának a ha
rangok átengedésének. Pedig szó. 
sincs róla. Mi nem fogjuk ezt a 
kötelességünket tőlük tanulni, -ne
künk nincs szükségünk ' a firká- 
szok oktatására. Rövid időn belül 
sok kedves harangunk a hazát 
fogja szolgálni, ami nagyon köny- 
nyen megy, Meglesz a harangok 
rekvirálása. De nem azért, mert 
Herceg Ferenc néhány fiacskája 
üvölt.

— Helybeli előfizetőitik
részére az előfizetési nyugtákat" 
a lapárusitókkal szétküldtük* 
Szíveskedjenek minél előbb 
kiváltani, hogy a lap küldé
sében fennakadás ne legyen*

— A tüdővész ellen védekező 
ngyesület halottak napján* Székes 
fehérvár és Fejőrvármegye tüdővész 
ellen védekező egyesülete elhatá
rozta, hogy halottak estéjén a te
metőkben gyűjtést rendez a szana
tórium céljaira, mely a háború alatt 
csaknem kizárólag katonákat • gon
doz. Az egyesület a gyűjtés rende
zésére segitítőtársul a Hadsegélyző 
Hivatalt kérte fel.

— A novemberi költözködés
A kormány a novemberi költöz
ködésre vonatkozólag lakásbérleti' 
szabályrendeletet ideiglenesen mó - 
dositotta. November 3-án este h$t 
óráig kell az uj bérlő rendelkezésre 
bocsájtani. A két szobánál nagyobb 
lakásokat fokozatosan kell kiüríteni 
azonban úgy hogy az uj lakó lég 
később november 6-án este a 
lakást birtokba vehesse.

— Diákfalva. Magyarország di
ákjai között egy Diákfalva felépí
tésére kezdődött most meg a gyüj • 
tés. A helybeli intézetekhez is meg
jött érré a felhívás és már meg is 
indult erre a gyűjtés. A város ta
nulóifjúsága nagy lelkesedéssel és 
a nála megszokott ügybuzgalom 
mai vesz részt ebben az országos 
akcióban. Diákfalvának egyik há
zához ők is hozzájárulnak a maguk 
tégláival.

— Hadipésta. Lencsés István 1915 
március havában jobb alsó lábszár 
lövéssel kórházba került.

—  HázbéradőmentessÓQ. Székes^ 
fehérvár arra kérte a pénz ügy mi- 
nlszert* hegy-a-város épülésének 
elősegítésére a szokásos házadó- 
mentességet három évre . hosszab
bítsa meg. A miniszter Hall István 
osztálytanácsost küldte ki Székes- 
fehérvárra a bérelem tanulmányo
zására. Hell osztálytanácsos pénte
ken érkezem mbg.

h í r e k : .

— Katonai kitüntetésék. Szabó 
Aladár 69. gyalogézregbeli mun- 
kásosztagőrmester, Tivinger Jó 
zsef, Krammer Angdrás 69. gya
logezredben tartalékos őrmeste
rek, az ellenség előtt tanúsított 
vitéz magatartásukért a K oro
nás ezüst érdemkeresztet kap
ták.

— Dr. Prohászka Ottokár hadi- 
árvaházra- A zeneegyesület nov. 
4-én, a dr. Prohászka Ottokár hadi- 
árvaháf javára az Urániában ren
dezi idei első hangversenyét. Köz
reműködnek: Palay Matiíd opera- 
énekesnő, Klökner Józsefné, Her- 
mann Lászjó, Jámbor Zsigmönd, 
Hartmann Ede és Hartmann Imre. 
Jegyek Krausz Verona Nádor-ulcai 
tőzsdéjében válthatók.

~  tA kárpáti falvakért. Grósz 
Bernát városi bizottsági tag 533 
koronát gyűjtött ff ̂ kárpáti falvak 
feré^itasőíe, .  ̂ •

Szalkay Sárika
és

Szalkay Lajos
legközelebb fellépnek
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A Z  A P O L L Ó B A N
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Árvák pénze hadikölcsönre. 
Fejérmzgye árvaszéke lapunk utján 
is közli, hogy a most kibocsátott 
3-ik hadikölcsönre a kiskorúak és 
gondnokoltak, továbbá az oly ön- 
jogüvá váltak örökségéből, kiknek 
készpénze még ezidő szerint az 
árvapénztárban kezeltetik jegy- 

^  zéseket eszközölni lehet, ha azt az 
Illető gyámok, gondnokok vagy 
maguk az önjoguvá váltak az ár
vaszéknél kérelmezik. Ezen kér
vényeket azonban az árvaszék csak 
abban az esetben veszi figyelembe, 
ha azojk hozzá f. évi november hó 
2-ik napjáig beérkeznek.

— Hangverseny. Városunk szü
lötte Merzon Miksa, a kiváló zon-

______ goraművész, a közeljövőben hang-
.versenyt rendez Fehérváron. Ez 
esemény elé a legnagyobb érdek
lődéssel és örömmel tekintünk, mert. 
már több helyen hangversenyezett 
óriási lelkesedést váltva ki hallga
tóiból. Legutóbb Zombórban ját
szott, erről Zombor és Vidéke okt*

. 3. számában igy i r : A hangver’ 
seny minden várakozáson felül, ki* 
tűnőén sikerült. A termet zsúfolá
sig megtöltötte az előkelő zeneértő 

O )  közönség, kiknek mindvégig valódi 
műélvezetben volt részük. Merzon 
a nála megszokott mély érzéssel, 
briliáns technikával, tüzes tempe
ramentummal adta elő darabjait, n. 
m. Beethoven C dur Szonátáját,

■ Schumann Carnevalját és hitet 
rópszódiáját. A közönséget való
sággal ámulatba ejtette Merson csu
dával határos kézügyessége és a 
jelenvoltak elragadtatással hallgat
ták gyönyörű játékát. Hasonló di
csérettel ir Bóía Bácska politikai 
közlöny is.

— Bedőlt házak. A sok esőzés
nek már érezhető á hatása, egy*

, másután dőlnek be a gyengébb 
alapzatu házfalak. Pénteken egyszerre

.__-. -két helyen történt ilyen hózfalbe-
omlás, szerencsére azonban egyik
nél sem esett emberéletben kár. 
Az egyik, házffclbeomlás Simor- 

v  utca 17. szám alatt történt, amely 
Sterri Sándor tulajdona. Az udvari 
lakás, fala omlott össze s a búto
rokat összetörte. A másik pedig 
,Selyem-útca. 23. szám alstt törtéut. 
Waldhauser Mór edény kereskedő 
raktára dőlt be, s nagyobb meny- 
nyiségü edény törött össze.

— A kicserélt lovak. A büntető 
törvényszék hadiszállítás körül el
követett visszaélés bűntettéért hét-' 
hét hónapi börtönre és kétezer ko- 

' róna pénzbüntetésre Ítélte Schwei-
gerhaídt- Antal, Rádl József és 
Sáfrán András bicskei földmivese- 
ket, mert a hédsereg számára el-

7-----— adott lovukat az átadáskor az
őrmester megvesztegetésével silá
nyabb lóval cserélték ki. A Kúria 
III. büntető tanácsa Tarnay János 
tanácselnök elnöklésével megsem
misítette a törvényszék ítélte s a 
vádlottak büntetését másfólévi bör
tönre emelte föl.

— A Tarnay-hangverseny. Kö
zöltük,, hogy Tarnay Lajos zene-, 
akadémiai tanár, zeneszerző és 
zongoraművész, Cs. Aczél Ilona, a 
Nemzeti Színház művésznőjének 
közreműködésével' e hó 24 én dél
után 6 órakor a főgimnázium dísz
termében részint az „Ottokár ha- 
diárvaház, részben pedig a vértes 
szobor alapja javára, tehát hadijó- 
tékonycélu nagyszabású hangver
senyt rendez. A kivételes érdekes- 
ségü mővészeti esemény Fehérvár 
áldozatkész és zenekedvelő közön
sége körében a legmelegebb fogad
tatással találkozik. És ezt érthető 
i s ; „ a vendégszereplő művészek 
olyan műélvezetet ígérnek, ami

lyenbe ritkán lehet részünk és ami
dőn magunknak gyönyörűséget 
szerzünk, hazafias, nemes cseleke- 

^detet végzüuk, mely olyan -célokat 
támogatunk, amelyeknek előmozdí
tása emberbaráti és hazafias köte
lesség. Az estély műsora váloga
tóban értékes, nívós, olyan szá
mokból fog állani, amelyek az or
szág több nagyobb városában rend
kívüli sikert arattak.. Kétségtelen, 
hogy Tarnay Lajos és Cs. Acél 
Ilona nemescélu vállalkozás?, elis- 
merésreméltó áldozatkészsége Fe
hérváron is a legteljesebb erkölcsi 
és anyagi siker jegyében fog lezaj
lani. Jegyek már válthatók — ülő
hely 3 K, állóhely 1 K — Knazo- 
viczky Béla Nádor-utca divatáruhá- 
zóbarr.

— Halálozás. Özv. Pellet Gá- 
bőmé született Beghoffer Valentin, 
mint részvéttel értésülünk, agyvér
zésben elhunyt. A beszentelés f. 
hó 23-án fél 10 órakor lesz Vörös
marty tér 6 sz. alatti gyászháznál. 
Az engesztelő szt. mise pedig 
23-án d. e. órakor .lesz a székes- f 
egyházban.

— Köszönetnyilvánítás. Palkovits 
György és Viniczai Teréz ezúton 
is hálás köszönetét mondanak mind
azoknak, kik szeretett fiuk, Palko
vits Mihály temetésén kedves ha
lottjuk sírjára koszorút helyezni s 
szülők mély fájdalmát bármi módon 
Enyhíteni voltak szívesek.

— Vidéki előfizetőinket
tisztélettel kérjük, hogy az elő
fizetési hátralékot megküldeni, 
továbbá az előfizetést meg
újítani szíveskedjenek, hogy a 
lap küldésében fenakadás ne 
legyen.

A Székesfehérvári Kölcsönös 
Népsegélyzo-Egylet elfogad h a d i . 
kölcsönjegyzóseket, s azok név* 
értékének teljes összege erejéig 
nyújt kölcsönöket. Bővebb fel
világosítás az intézet helyiségé
ben nyerhető. (Kossuth-utca.)

— Pszylander az Urániában. Szom
baton és vasárnap Psylander lég* 
művésziesebb alakítása a „Becsüle
tes ember" keríil szinre az Uránió^ 
bán. A „Csete-pató" cimü 3 felvo^ 
násos kacagtató vígjáték, egy remek 
tájkép és hiteles harctéri felvételek 
egészítik ki a nagyszabású műsorf

Krómé de lactaine saját nemében 
páratlan, hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készítmény, ezen. tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Ara 1 kor. 20. fillér.

niUMEI kávébehozatal
r  SZÉKESFEHÉRVÁR '
4  :: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverókei utol
érhetetlenek I Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

Egy tisztességes, komoly, 

rftís szolgát keresnek. Az 

Apolló színházban esté 8 

órakor lehet jelentkezni.

S Z Í N H Á Z .
A rejtélyes koporsó. Marius Bon- 

r.ard, ez a kiváló színész játsza 
„A rejtélyes koporsó" c. 5 felvo-- 
násos bűnügyi drámának a fősze
repét. Még emlékezetében van a 
közönségnek az a nagyszerű, bril- 
liáns alakítása, melyet a „Ledőlt 
szobor" c. szerelmi drámában pro
dukált. Ez a hatalmas filmattrakciÓ 
egyike a legbonyolultabb, mindvé
gig lebilincselő képeknek. Itt emlitjük 
meg, hogy a Bonnard-képekből 
egész sorozatot ad elő az Apolló 
Színház. Az előadások fél 7 és 9 
órakor kezdődnek. A terem kelle
mesen fűtve van.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben h ir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések; min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bé r
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszövég között ren 
des betűkkel a hirdetés soron 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amejyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is
vonatkozik. ’ '

Rokkant katonák jó keresethez 
juthatnak. Cim a kiadóhivatalban.

Divatlapokra, képes folyóiratokra 
előfizetni lehet úgy számonként és 
elemi iskolai könyvek is kaphatók 
Kaufmann Pál könyvkereskedésében 
Kóssuth utca 9. sz.

Elegáns hölgy és leanykalapok
nagy választékban vannak raktáron. 
Átalakítások és gyászkalapok a leg
rövidebb idő alatt készülnek. Bör- 
kovits Berta Megyeháztér 17. emelet, 
’feljérát balra,

Egy kazai széna eladó, Öreg-utca
31. szám alatt.

Egy mindenes azonnal felvétetik 
Németh Sándor cipészüzletében Kos
suth-utca.

Irodába kezdő kisasszony .felvé-
tetik. „Szorgalmas jeligére" a kiadó- 
hivatalba küldendő az ajánlat,

Füszerűzletberendezós eladó. Tu
dakozódni lehet a kiadóhivatalban. 

Fizetéssel tanulót felveszek. Rud-
bányai posztókereskedő.
■ Igen szép nemesitett fajú krizan*
tin-tövek és virágcsokrok, nürnbergi 
édes torma, nagyszemü ribiztermö 
bokrok, bőtermő málnatővek, téli 
saláta és nemes eperpalánta és 
vörösrópa kapható Széchepvi utca 
26. szóm alatt,

Vidékről apróhirdetéseket á lég. 
célszerűbb postautalvánnyal föladni. 
A postautalvány szelvényén -a szö
veg-könnyen elfér. Lehet levélben 
is akkor a hirdetés árát bélyegek- 

-ben küldjük. Eredeti okmányokat 
oly ajánlatokhoz, amelyek jeligés 
hirdetésekre vonatkoznak, ne tes
sék mellékelni, mert ezekért a ki- 
adóhivatal nem, vállal felelősséget.

Telefon 233. — Tefon 233.

Szombaton és vasárnap,
október hó 23 és 24-én

PSYLANDER sorozat !

BECSÜLETES EMBER.
Nordisk-dráma 3 felv. 
Psylander legremekebb 

alakítása és
o s E r r  i e m e 5

Kacagtató vigj. 3. felv.
Nagyszabású pótmüsorral.

4 előadás 3, 5, 7 és 9 órakor.
Rendes helyárak.

— Újítás a nőî  reform-füzök te
rén ; gyári lerakafot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium* re
form-fűzőkből, melyek a gyomrot 
.teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csipőt fi^zib, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen ‘ csak „Rádium* 
fűzőt tessék kérni! Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Bious-ujdonságok állandó rak
táron,

Általános Bank és 
Takarékpénztár r.t.

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz-

- -szegben törleszthető.
Kisorsolt sorjegyeket és szel

vényeket bevált.
Külföldi pénznemeket vesz és 

elad.
Tőzsdei megbízásokat ponto

san teljesít.

LEGDIVATOSABB
lányka és női filz és 
bársony kalapformák.

tollak, virágok és 
mindennemű díszek.

Nagy választék szőrmegarniturákban.
Börcomode és sárcipők. Katonai felszerelés kapható

K o v á t s  A n t a ln á l  várÜSStér-

Nyom u *2 Egyházmegye! Könyvnyomda Székesfehérvárott.
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